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Abstrakt

Teoretická část je zaměřena na vývoj dítěte do konce předškolního období. Dále jaké

možnosti institucionální péče o děti mladší tří let byly v minulosti a jaké jsou v současné

době. Poslední kapitola se věnuje dětskému výtvarnému projevu. Zaměřuje se na vývoj,

výtvarné techniky, metody a cíle výtvarných činností.

Praktická část obsahuje analýzu série spontánních kreseb dětí mladších tří let. Dále

obsahuje dotazníkové šetření týkající se výtvarných činností určené pro učitelky

mateřských škol, které mají ve třídě dvouleté děti. Na základě výzkumné sondy a sběru

dat z dotazníkového šetření bylo navrhnuto a ověřeno několik výtvarných úloh pro děti

tohoto věku.

Klíčová slova

Předškolní vzdělávání; děti do tří let věku; vývoj výtvarného projevu; výtvarná výchova

Abstract

Theoretical part is focused on the child’s development till the pre-school period.

Furthermore, it is also focused on the current and past institutional care possibilities for

kids younger than 3 years old. Last chapter is dedicated to child’s artistic expressions. It

is focused on the development, artistic techniques, methods and goals of artistic activities.

Practical part contains an analysis of series of spontaneous drawings created by kids

younger than three years old. It also incorporates a questionnaire investigation focused

on the artistic activities which is dedicated for teachers of kindergartens who have in their

class two-year-old kids. Based on the investigation and data collection from questionnaire

several artistic cases, for kids this age, were suggested and also verified.

Keywords

Preschool education; children under three years; development of artistic expression; art

education
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Úvod

Tato bakalářská práce se nazývá Výtvarné činnosti u dvouletých dětí v mateřské škole.

Téma jsem si zvolila z více důvodů. Velmi mě baví práce s dvouletými dětmi, ale zároveň

si uvědomuji vývojové odlišnosti od dětí starších, které také navštěvují mateřskou školu.

Uvědomuji si, že pro paní učitelku je klíčové, aby znala vývojová specifika dané věkové

kategorie a tím mohla veškeré činnosti během dne dětem přizpůsobovat. Mezi vzdělávací

složku v mateřské škole patří právě výtvarné činnosti.

V teoretické části se zabývám vývojem dítěte od novorozeneckého období až do

předškolního období. Přijde mi důležité znát souvislosti, z jakého období dítě přichází a

jaké ho naopak teprve čeká. Dále se zabývám vývojem dětského výtvarného projevu a

didaktikou výtvarných činností. Výtvarné činnosti by měly dítě rozvíjet v oblasti výtvarné

imaginace, výtvarného vnímání, ale i komunikace, která probíhá jak mezi dětmi

samotnými, tak mezi dítětem a učitelem. Dále se zmiňuji o historii péče o dvouleté děti,

ale také jaké možnosti péče jsou v současné době.

V praktické části jsem se zabývala výtvarným projevem dvouletých dětí. Hlavním cílem

bylo zjištění, jaké výtvarné činnosti lze s takto malými dětmi dělat. Dále na jaké jsou

výtvarné úrovni, a to na základě analýzy spontánních kreseb dětí z jedné konkrétní

mateřské školy. Dalším cílem bylo zjištění, jak pojímají výtvarné činnosti učitelky

mateřských škol, jaký je podle nich cíl výtvarných činností, jaké aktivity děti ocení a jaké

ne. Na základě výsledků z provedených šetření jsem zpracovala návrh čtyř výtvarných

činností, které jsem následně ověřila v praxi.
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I TEORETICKÁ ČÁST

1 Vývoj předškolního dítěte

Tato kapitola se zabývá vývojem dítěte od novorozeneckého období až po období

předškolní. Vývoj probíhá v několika důležitých oblastech a já se budu konkrétněji

zabývat motorickým, psychickým, řečovým a sociálním vývojem. Pro tuto bakalářskou

práci je sice klíčové batolecí období, ale pokládám za důležité znát stádia, kterými dítě

prochází.

Novorozenecké období

Novorozenecké období trvá od narození přibližně jeden měsíc. V této době se dítě snaží

adaptovat na nové prostředí. Pomáhají mu k tomu reflexy, kterými je vybaven.

„Novorozenec je schopen reagovat pomocí reflexů a vrozených způsobů chování, které

mu usnadňují přežití.” (Vágnerová, 2012, s. 65) Dítě po narození není schopné ovládat

své pohyby, veškeré motorické pohyby jsou pouze reflexivní. U zdravého novorozence

je celá řada vrozených reflexů, které dítěti umožňují uspokojit své základní biologické

potřeby. Dítě dokáže kašlat, polykat, mrkat, kýchat, zvracet, dýchat, zívat a vylučovat.

Do té doby, než se mu vyvine volní motorika, má tzv. přechodné reflexy. Což je např.

úchopový reflex ruky, nazývaný také jako palmární reflex. Pokud dítěti vložíme do ruky

nějaký předmět, semkne kolem něj prsty. Dále existuje úchopový reflex nohy, kterému

se také říká plantární reflex. Pokud se dítěti mne horní polovina plosky nohy, prsty se

ohnou a pevně sevřou. Další velmi známý je Moroův reflex, což je reflex objímací neboli

úlekový. Tento reflex se objeví, pokud dítě ztratí podporu těla, když uslyší hlasitý zvuk

nebo když se rychle sníží jeho poloha. (Thorová, 2015) Existuje ještě mnoho dalších

reflexů, jako tonicko-šíjový reflex, chůzový automatismus, sací reflex aj.

Dítě v novorozeneckém období zejména spí, jí a roste. Aktuální výzkumy tvrdí, že

novorozené dítě spí v průměru čtrnáct hodin (+/- 4 hodiny), je bdělé cca 1–3 hodiny a jí

v intervalech 3-4 hodin, někdy i 1-2 hodiny. Okolo 2. a koncem 4. týdne dochází k

růstovému spurtu. (Thorová, 2015)
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Děti již od narození potřebují dostatek pozornosti. Nejvhodnější je komunikace s rodiči,

když se na dítě usmívají, povídají mu, navazují oční kontakt, avšak musí to být v

empatické míře, jinak mohou být děti neklidné a přehlcené.

Kojenecké období

Kojencem nazýváme dítě po ukončeném prvním měsíci života do jeho prvních narozenin.

V tomto období projde velkými změnami. Z ležícího a povětšinou spícího miminka se

stane samostatně pohybující se dítě. Na konci prvního roku je to již společenský tvor,

dokáže vykonávat záměrné aktivity, dokáže se sám napít a také jíst pevnou stravu. Jeho

váha se ztrojnásobí a jeho délka je o půlku větší než na začátku. Dále si projde fázemi

bezobsažného žvatlání a ke konci prvního roku života již řekne první slovo. V tomto

období se začnou projevovat individuální rozdíly jednotlivých dětí. Každé dítě jinak věci

prožívá, jinak vnímá a může se i jinak vyvíjet.

„...nikdy později dítě nezíská za jediný rok tolik jako v prvním roce života.” (Pokorná,

2016, s. 108)

1.2.1 Motorický vývoj

Jak již bylo řečeno, dítě v prvním roce svého života udělá v oblasti motoriky veliký posun:

z ležícího novorozence se stane chodící jedinec. Většina jeho pohybových dovedností má

instrumentální charakter, již od počátku slouží jako prostředek usnadňující poznávání

okolního světa. (Vágnerová, 2012)

V druhém měsíci dítě ještě stále neumí ovládat své pohyby, pokud leží na zádech, má

hlavičku stočenou k jedné straně a ruce sevřené v pěstičky. (Matějček, 2005) Na konci

druhého měsíce dítě začíná zvedat hlavičku, ve třetím měsíci, v poloze na bříšku, se

dovede opírat o předloktí. A jelikož dokáže mít vzpřímenou hlavičku i v náručí dospělého,

tak má možnost lépe pozorovat svět. Následně se začíná zajímat o své ruce, prohlíží si je,

strká si je do úst. Dále se začíná zajímat o hračky, uchopení předmětu do rukou mu dělá

potíže, ale po nějaké době snažení se mu to povede. Vede to ke zlepšení koordinace zraku

a pohybu. Dítě se začíná otáčet za zvukem či hlasem. Dochází ke zlepšení koordinace

pohybu a sluchu. Na konci devátého měsíce dítě sedí a leze, je si již mnohem jistější v
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orientaci v prostoru a dokáže lépe odhadnout vzdálenost. (Bednářová, 2015) V

jedenáctém měsíci již zvládne udělat prvních pár kroků za pomoci dospělého, který ho

přidržuje za obě ruce. O měsíc později to zvládne jen za jednu ruku a posléze začne chodit

samostatně. (Matějček, 2016)

1.2.2 Psychický vývoj

Tato kapitola se zabývá psychickým vývojem dítěte, tím, co takové dítě potřebuje, co je


[…]


záleží na jejich rozpoložení, na jejich náladě a chuti tvořit. Podle toho pak vypadá průběh
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i výsledná práce. Další důležitý fakt je ten, že výslednou práci může ovlivnit i to, jestli

dítě v danou chvíli chce komunikovat. Pokud tomu tak není, tak nesdělí význam své

kresby a tudíž jeho kresba pak spadá do bezobsažné čáranice. Ale těžko říct, jestli nějaký

význam měla nebo ne.

Dvouleté dítě se nachází na jakémsi milníku mezi fází bezobsažné čáranice, obsažné

čáranice a fází přechodu ke znakové kresbě.

Druhý výzkum byl zaměřený na zjištění, jak pojímají výtvarné činnosti u dvouletých dětí

učitelky mateřských škol, jaký je podle nich cíl výtvarných činností, jaké aktivity děti

ocení a jaké ne.

Výzkumná otázka zněla:

2. Jak pojímají výtvarné činnosti u dvouletých dětí učitelky MŠ? Jaký mají postoj

k výtvarným činnostem?

Dotazníkové šetření, které bylo určeno pro učitelky mateřských škol, které mají ve třídě

dvouleté děti, bylo v elektronické i papírové podobě. Obsahově byly shodné. Z výpovědí

lze říci, že paní učitelky pojímají výtvarné činnosti pouze z hlediska výtvarné tvorby.

Nijak nezapojují výtvarnou imaginaci, výtvarné vnímání či komunikaci. Pouze v jedné

výpovědi bylo, že skrz výtvarné činnosti se rozvíjí řečové dovednosti. Z výpovědí

vyplývá, že výtvarné činnosti slouží k rozvoji jemné motoriky, správnému úchopu dlaní,

seznámení se s výtvarnou stopou, rozvoji estetického vnímání, rozvoji citu pro barvy atd.

Jedna respondentka zmiňuje, že výtvarná činnost má ukázat rodičům, že s dětmi opravdu

něco dělají. Dále z výpovědí vyplívá, že děti ocení práci, která nevyžaduje přesnost a není

pro ně příliš náročná. Naopak se jim líbí práce rukama, např. s modelínou, s prstovými

barvami, s pískem aj. Avšak objevil se zde i názor, že některé děti nemají rády ušpiněné

ruce a tím pádem více ocení tzv. „čistou práci“. Některé paní učitelky pracují s dětmi

samostatně, některé dohromady. Záleží na složitosti výtvarné činnosti, na složení dané

skupiny a na nutné míře dopomoci s úklidem atd.
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8 Závěr

Ve své bakalářské práci jsem se zabývala výtvarnými činnostmi s dvouletými dětmi

v instituci. Mým hlavním cílem bylo zjistit, jak výtvarně rozvíjet dvouleté děti a jaké

výtvarné činnosti jsou pro ně vhodné. K dosažení tohoto cíle jsem si potřebovala ověřit

v jaké výtvarné fázi se nacházejí děti mladší tří let. Výzkum jsem uskutečnila se sedmi

dětmi v jedné mateřské škole, tím pádem výsledky nelze zobecňovat. Po sběru a následné

analýze spontánních kreseb jsem došla k zjištění, že tyto dvouleté děti se nenacházejí

v jedné výtvarné fázi, ale ve více fázích najednou. Nacházejí se na jakémsi milníku mezi

fází bezobsažné čáranice, fází obsažné čáranice a fází přechodu ke znakové kresbě. Děti

se nacházely minimálně ve dvou fázích najednou. Velice záleží na jejich rozpoložení,

náladě a chuti tvořit. Tím byla ovlivněna jejich výsledná práce, ale i průběh tvorby.

Dále jsem se zajímala o to, jak pojímají výtvarné činnosti učitelky mateřských škol. Jaké

jsou podle nich vhodné výtvarné činnosti, které děti ocení a jaký je cíl výtvarných

činností. Z dotazníkového šetření, kterého se zúčastnilo osm učitelek mateřských škol,

vyšlo, že výtvarné činnosti pojímají převážně jen jako výtvarnou tvorbu. Nezapojují

výtvarnou imaginaci, výtvarné vnímání a až na jednu výjimku, komunikaci. Mezi cíle,

které z dotazníkového šetření vyšly, patří správný dlaňový úchop, zdokonalení jemné

motoriky, rozvíjení estetického vnímání aj. Dle výzkumu lze říci, že děti ocení práci, která

nevyžaduje přesnost a odpovídá jejich vývojovému stádiu, tudíž na ně není příliš náročná.

Dále děti ocení práci rukama, např. s modelínou, s prstovými barvami, s pískem aj.

Objevil se zde i názor, že některé děti nesnesou ušpiněné ruce od barev, více ocení tzv.

„čistou práci“. Některé paní učitelky pracují s dětmi naráz a některé samostatně, záleží na

náročnosti dané výtvarné činnosti.

Na základě výzkumné sondy a sběru dat z dotazníkového šetření jsem navrhla a v praxi

ověřila čtyři výtvarné činnosti, které byly zaměřeny na rozvoj výtvarného vnímání,

výtvarné imaginace, komunikace i výtvarné tvorby.

Na závěr bych ráda sdělila, že pro mě psaní této bakalářské práce bylo velkým přínosem.

A to z důvodu, že jsem se mohla hlouběji zabývat cíli výtvarných činností a aktivitami,

které jsou pro dané věkové kategorie vhodné. Práce s dvouletými dětmi mě velice baví
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a ráda bych se jí v budoucnu více věnovala. Dále mě velmi obohatilo psaní teoretické

části, kdy jsem se mohla více zabývat jednotlivými stádii vývoje dítěte. Uvědomuji si, že

pro učitelku je klíčové, aby znala vývojová specifika dané věkové kategorie a tím mohla

veškeré činnosti během dne dětem přizpůsobovat.
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