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Jako téma své bakalářské práce zvolila Karmen Grulichová velmi aktuální zajímavou problematiku

výtvarných činností s dvouletými dětmi v mateřské škole. Téma je jí osobně velmi blízké a jako

vedoucí práce jsem měla možnost po celou dobu vzniku tohoto textu sledovat jak velké zaujetí pro

vlastní pedagogickou činnost v rámci praktické části bakalářské práce, tak i snahu o získání hlubšího

vhledu do problematiky pomocí studia odborné literatury i skrze výzkum.

V teoretické části práce se autorka obšírně věnuje vývoji dítěte v předškolním věku a popisuje za

pomocí odborné literatury ontogenezi výtvarného projevu. Zabývá se také problematikou

institucionálního vzdělávání dvouletých dětí. Za nejzajímavější považuji 3.3, která se bezprostředně

vztahuje k výtvarným činnostem s dvouletými dětmi a poukazuje na fakt, že příručky pro učitele

zpravidla akcentují v tomto věku pouze výtvarnou tvorbu.

V praktické části bakalářské práce se Karmen Grulichová klade otázku jak v rámci výtvarných činností

pracovat s dvouletými dětmi. Tu dále rozvádí a jednotlivá dílčí data získává analýzou spontánních

dětských kreseb a dotazníkovým šetřením s učitelkami, které dvouleté děti učí. Spolu se studiem

odborné literatury z teoretické části práce se tak pokouší zmapovat zvolený prostor. Za velmi

zajímavou část výzkumného šetření považuji právě sběr a analýzu dětských kreseb. Většina analýz

zůstala pro velký rozsah pouze v přílohách práce. Zajímavý je ale závěr kde autorka zjišťuje, že většina

dvouletých dětí, které měla možnost pozorovat „… se nachází na jakémsi milníku mezi bezobsažnou

čáranicí, obsažnou čáranicí a fází přechodu ke znakové kresbě…“ a že u řady z nich jsou v témže čase

přítomny kresby zařaditelné do všech těchto vývojových fází.

V didaktické části bakalářské práce navrhuje a realizuje autorka sérii nápaditých úloh pro výtvarné

činnosti s dvouletými dětmi v mateřské škole. Při plánování respektuje a využívá výsledky výzkumu i

teoretickou část práce. Za velmi zajímavé, vzhledem k věku dětí i výsledkům průzkumu mezi

učitelkami, které akcentovaly pouze výtvarnou tvorbu, považuji komplexnost a pestrost těchto úloh

z hlediska využití různých typů výtvarných činností a navázání úkolů na oblast výtvarného umění.

Každá z odučených hodin je v práci reflektována a dokumentována pomocí fotografií.

Z formálního hlediska je práce logicky členěná, autorka řádně cituje a parafrázuje odbornou

literaturu.

Souhrnné hodnocení: Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.
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